Уголовное дело № 1-261/2025

УИД 48RS0021-01-2025-002210-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО2,

с участием государственного обвинителя 

ФИО4, 

подсудимого 

ФИО5,

защитника – адвоката 

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «Лемаз» токарем, зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

03 июля 2025 года, примерно в 18 часов 26 минут, ФИО5, находясь дома по адресу: N..., имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy A06», IMEI (имей) имей-код №*** и имей-код №***, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через абонентский №*** сотового оператора «Теле2», через социальную сеть «Телеграмм» зашел на сайт интернет – магазина «Sweets24Bot» и у неустановленного дознанием лица под ником «Джон Свит» заказал для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство, оплатив его в 18 часов 40 минут того же дня путем денежного перевода в сумме 3500 рублей.

03 июля 2025 года, примерно в 19 час 45 минут, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотических средств ФИО5, в своем мобильном телефоне в приложении «Яндекс карты» ввел полученные им от неустановленного дознанием лица координаты «52.973951, 39.146966» и, следуя по маршруту проложенному навигатором, прибыл в район лесопосадки, проходящей вдоль железнодорожного пути перегона станции ФИО11 – ФИО12 на территории Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области, где действуя умышленно в 19 час 50 минут 03 июля 2025 года, на земле под кустом, в 894 метрах от дома №19 по улице Жукова слободы Покрово-Казацкая Лебедянского района Липецкой области и в 2,4 метрах от дома №50 по улице Щкольная с. Черепянь Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области, обнаружил и забрал оставленный неустановленным дознанием лицом сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона (согласно заключению эксперта № 1394 от 21 июля 2025 года), массой 0,69 грамма (согласно справке об исследовании №1035 от 04 июля 2025 года), тем самым незаконно и умышленно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство.

После этого, ФИО5 поднял указанный сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим веществом и спрятал его, в находящуюся при нем пачку сигарет, которую положил в левый боковой карман, надетых на нем спортивных брюк, осуществляя, таким образом, незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта с момента его незаконного приобретения до 22 часов 20 минут 03 июля 2025 года, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в ходе личного досмотра в дежурной части.

03 июля 2025 года, в 20 часов 00 минут, на железнодорожном пути 37 километра пикет №4 перегона станции ФИО11 - станции ФИО12 в 350 метрах от опоры электропередач №348/55 в Лебедянском районе Липецкой области, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции и в 21 час 55 минут 03 июля 2025 года доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте.

03 июля 2025 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь 1, у гражданина ФИО5, в левом боковом кармане, надетых на нем спортивных брюк, в пачке из-под сигарет «DOVE» был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик, с веществом, которое согласно заключения эксперта №1394 от 21 июля 2025 года является наркотическим средством-являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма, (согласно справке об исследовании №1035 от 04 июля 2025 года первоначальная масса смеси составила 0,69 грамма).

Подсудимый ФИО5 вину в совершении им незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе дознания, подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого, ФИО5 показал, что 03 июля 2025 года он находился дома по адресу: N..., когда примерно в 18 часов 26 минут он зашел в приложение «Telegram», установленное на его мобильном телефоне марки «Самсунг» и решил приобрести наркотическое средство «Соль» для личного употребления. Так как он ранее уже приобретал наркотическое средство в приложении «Telegram», у него сохранилась ссылка на интернет-магазин «Sweets24Bot» и попросил поддержки оператора данного магазина «Джон Свит», так как знал, что может попросить скидку, потому что ранее уже приобретал таким способом наркотическое средство «соль». После чего он начал переписываться с пользователем под ником «Джон Свит». Он написал данному пользователю, что желает приобрести 1 грамм наркотического средства «соль» в г. ФИО12 за 3500 рублей. После чего в 18 часов 28 минут пользователь под ником «Джон Свит» прислал ему номер телефона для перевода денежных средств. Указанный телефон ему ранее не знаком, кому он принадлежит ему не известно. Далее он зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на его мобильном телефоне, в котором он в 18 часов 40 минут оплатил заказанное им наркотическое средство в сумме 3500 рублей и комиссия 35 рублей. В 18 часов 45 минут на телефон в мобильном приложении «Telegram» от неизвестного ему лица под ником «Джон Свит», в чате переписки пришло сообщение с описанием места нахождения закладки, а также фото с изображением местности, с отметкой в виде красной точки, и ссылка с координатами «52.973951, 39.146966». Скриншот данного фото он сохранил в галерее, а ссылки с координатами и фото место закладки в переписки в приложении «Telegram» удалил. Далее он открыл приложение «Яндекс Карты», в котором ввел полученные географические координаты места закладки с наркотическим средством. По данным координат, которые он ввел в свой мобильный телефон в приложении «Яндекс карты», ему было необходимо проследовать в район железнодорожного пути в Лебедянском районе (Волотовский сельсовет) Липецкой области. Он сразу же вышел из дома и примерно в 18 часов 50 минут 03 июля 2025 года, он поймал попутную машину (номер, цвет и марку машины не запомнил), на котором доехал до ул. Заречье Лебедянского района Липецкой области. Примерно в 19 часов 15 минут он вышел из автомобиля. Далее он пешком следовал по грунтовой дороге в сторону железнодорожного моста станции ФИО12, когда шел открыл приложение «Яндекс Карты», где ввел имеющиеся у него географические координаты места закладки с наркотическим средством и отправился по заданному маршруту. Ориентируясь маршруту согласно приложения «Яндекс карты», он прошел под железнодорожный мост станции ФИО12, перешел железнодорожный пути и проследовал в сторону лесопосадок, проходящих вдоль пути. Примерно в 19 часов 45 минут 03 июля 2025 года, пройдя по маршруту проложенному в приложении «Яндекс карты» он прибыл на место, где ориентируясь по фото, в районе лесопосадки, проходящей вдоль железнодорожного пути, под кустом на земле нашел тайник-«закладку», в котором находился маленький сверток в белой изоленте с наркотическим средством «соль». В 19 часов 50 минут он забрал найденный сверток в белой изоленте с наркотическим средством «соль» (время он посмотрел и запомнил по своему телефону) и спрятал его, в находящуюся при нем пачку сигарет «DOVE», которую положил в левый боковой карман, надетых на нем спортивных брюк. После этого, он проследовал обратным маршрутом, следовал он по железнодорожному пути в сторону железнодорожного моста. Когда он шел по железнодорожному пути, примерно в 20 часов 00 минут 03 июля 2025, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Они спросили, что он делает в указанном месте и попросили представиться. Он назвал свои данные, однако пояснить внятно откуда идет не смог, так как занервничал. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и предложили проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Он согласился и добровольно проехал с сотрудниками полиции в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенную в городе Ельце. Во время доставления в дежурную часть полиции он никаких заявлений не делал. Сверток с наркотическим средством «соль», находился при нем в пачке сигарет, которую он положил в левый боковой карман, надетых на нем спортивных брюк. Прибыв в дежурную часть полиции, ему объяснили, что в отношении него возбуждено дело об административном правонарушении, и в рамках этого сейчас будет произведен его личный досмотр. В дежурную часть пригласили двух понятых мужчин. Перед началом досмотра ему были разъяснены права, далее ему был задан вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные законом предметы и вещества, в том числе наркотические средства или психотропные вещества? На что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как надеялся, что приобретенное им наркотическое средство у него не найдут. Однако в ходе личного досмотра, в левом боковом кармане, надетых на нем спортивных брюк была обнаружена пачка сигарет «DOVE», в которой был обнаружен сверток из белой изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством «соль». Он не стал отпираться и в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое вещество «соль», которое он приобрел в интернет магазине для собственного употребления, цели сбыта не имел, также пояснил, что «закладку» забрал в Лебедянском районе Липецкой области 03.07.2025. Полимерный пакетик с наркотическим средством и фрагмент изоляционной ленты белого цвета, были у него изъяты в ходе личного досмотра и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, который опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором он расписался. Также у него был изъят его мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A06» в прозрачном чехле, который также был упакован в бумажный конверт и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», где он расписался. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого и удостоверившись в правильности составления, он поставил свои подписи. Физического или морального давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Сбытом наркотических средств, а также изготовлением наркотических средств он никогда не занимался, и не занимается. Место, где он 03.07.2025 года обнаружил сверток с наркотическим средством «соль», а также место, где он был задержан сотрудниками полиции указать может. Он понимал, что приобретал и хранил при себе, наркотическое средство, тем самым совершил преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ, однако надеялся, что об этом никто не узнает. Также с его участием был произведен осмотр мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy A06», где были обнаружены фото и координаты местонахождения наркотического средства «соль». В содеянном чистосердечно раскаивается (л.д. 96-100). 

Эти показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления, кроме его собственных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей и иными материалами уголовного удела.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО3 ФИО19 начальник ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте, показал, что 03 июля 2025 года в целях установления и выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, он совместно с оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО7 с учетом имеющейся информации оперативного характера проводил оперативно-розыскные мероприятия на участке оперативного обслуживания Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В ходе проведения указанных мероприятий в 19 часов 57 минут этого же дня, находясь на 37 км перегона ст. ФИО11-ст. ФИО12 в Лебедянском районе Липецкой области, ими был замечен гражданин, который следовал в их сторону по железнодорожному пути, со стороны ООО «Лебедянского карьера» г. Лебедяни Липецкой области. Данный гражданин вел себя спокойно, но часто оглядывался по сторонам, чем привлек внимание. В данном гражданине он узнал ФИО5, на которого в ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, когда указанный гражданин приблизился к ним, примерно в 20 часов 00 минут 03 июля 2025 года, они с ФИО7 подошли к тому, представились сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте, показали свои служебные удостоверения, после чего, он попросил представиться того и пояснить цель нахождения в указанном районе. Тот представился как ФИО5. Однако пояснить, что делает в этом районе ничего не смог, так как заметно занервничал. С учетом имеющейся оперативной информации ими было принято решение о доставлении ФИО5 в дежурную часть Елецкого ЛО России на транспорте. Они пояснили тому, что тот задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, то есть по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.8 КоАП РФ и попросили проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенную в г. Ельце. ФИО5 дал свое согласие и они проследовали в дежурную часть. Во время доставления на ФИО5 ими никакого физического и психического воздействия не оказывалось. В ходе задержания и доставления ФИО5 в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте от того никаких заявлений не поступало. В 21 час 55 минут 03 июля 2025 года ФИО5 был доставлен ими в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, о чем в дежурной части им был составлен рапорт на имя Врио начальника Елецкого ЛО МВД России на транспорте по существу доставления ФИО5, после чего они покинули помещение дежурной части. Позднее он узнал, что в ходе личного досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 79-80).

Аналогичные показания относительно задержания и доставления ФИО5 в дежурную часть ЛОВД в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО7 (л.д. 81-82). 

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО8 показал, что в настоящее время оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 03 июля 2025 года с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в вышеуказанной должности. 03 июля 2025 года в 21 час 55 минут начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО3 А.М. и оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО7 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, в дежурную часть Елецкого ЛО МВД РФ на транспорте был доставлен гражданин ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Начальником ОКОН ФИО23. был написал мотивированный рапорт о доставлении ФИО1 После этого они с ФИО7 покинули помещение дежурной части. Им было вынесено определение о возбуждении в отношении ФИО5 дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в рамках которого, было принято решение о необходимости проведения личного досмотра ФИО5 В дежурную часть были приглашены: понятые – двое мужчин, полицейский ОВ ППСП ФИО9 Перед началом проведения досмотра всем участвующим в досмотре лицам были разъяснены их права. Досматриваемому ФИО5 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены о применении в ходе личного досмотра технических средств – фотоаппарата. Перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос имеются ли у того при себе предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы и было предложено добровольно их выдать. На что ФИО5 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего он дал указание врио помощника оперативного дежурного ФИО10 и полицейскому ОВ ППСП ФИО9 произвести непосредственно личный досмотр доставленного ФИО5 В ходе личного досмотра врио помощника оперативного дежурного ФИО10 занимался составлением протокола личного досмотра, полицейский ОВ ППСП ФИО9 проводил непосредственно досмотр, а он занимался фотосъемкой. В ходе личного досмотра у ФИО5 в левом боковом кармане, надетых на том спортивных брюк, была обнаружена пачка из-под сигарет «Dove», в которой был обнаружен сверток в белой изоленте, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. На вопрос «Что находится в данном полимерном пакетике?» ФИО5 ответил, что в полимерном пакетике, наркотическое вещество – «соль», которое тот приобрел в интернет магазине для личного употребления, без цели сбыта. Забрал «закладку» в Лебедянском районе 03.07.2025. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, были у ФИО5 изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Елецкого ЛО МВД России на транспорте с подписями понятых, досматриваемого, участвующих лиц, на конверт была нанесена пояснительная надпись. Также в ходе личного досмотра у ФИО5 был изъят принадлежащий ему телефон «SAMSUNG», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Елецкого ЛО МВД России на транспорте, где расписались понятые и все участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись. Больше ничего запрещенного у досматриваемого обнаружено не было. По окончании досмотра врио помощника оперативного дежурного ФИО20ФИО21. составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым в нем расписался он, досматриваемый ФИО5, понятые и участвующие лица. По факту обнаружения у ФИО5 в ходе личного досмотра свертка обернутого изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом ФИО24. был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который им был зарегистрирован в КУСП №557 от 03.07.2025. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра от понятых, досматриваемого ФИО5 какие-либо заявления и замечания не поступали (л.д.83-84).

Свидетели ФИО10 (полицейский ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте), ФИО9 (полицейский ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте), Свидетель №1 (понятой), Свидетель №2 (понятой) об обстоятельствах личного досмотра ФИО5 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 85-86, 87-88, 91-92, 89-90).

Кроме показаний подозреваемого и свидетелей, вина ФИО5 подтверждается материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио помощника оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО10 от 03 июля 2025 года, об обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра у доставленного по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ ФИО5 в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, свертка в белой изоленте, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д.5);

- рапортом начальника ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО3 ФИО22. от 03 июля 2025 года, согласно которого, 03 июля 2025 года в 20 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО7 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8. КоАП РФ, т.е. незаконного хранения наркотических средств, на 37 километре перегона станции Лев-Толстой – станции ФИО12 в Лебедянском районе Липецкой области был задержан и в 21 час 55 минут 03.07.2025 доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.6);

- материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5, подтверждающие его причастность к незаконному обороту наркотических средств (л.д.41-44);

- административным материалом по ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определения о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ от 03 июля 2025 года, постановление о прекращении дела об административном правонарушении по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ от 05 июля 2025 года (л.д.7-8);

- протоколом личного досмотра от 03 июля 2025 года, в ходе которого 03 июля 2025 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в ходе личного досмотра у ФИО5 в левом кармане, надетых на нем спортивных брюк, была обнаружена пачка сигарет, в которой находился сверток в белой изоленте, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который в ходе досмотра был изъят и упакован в бумажный конверт вместе с фрагментом белой изоленты, опечатанный соответствующим образом. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО5 был изъят мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A06» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле, который был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом (л.д.9-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июля 2025 года, в ходе проведения которого в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте были изъяты два бумажных конверта, в одном из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом и фрагмент белой изоленты, изъятые 03 июля 2025 года в помещении дежурной части в ходе личного досмотра у ФИО5, во втором бумажном конверте находился сотовый телефон марки «SAMSUNG» в прозрачном чехле, изъятый 03 июля 2025 года в помещении дежурной части в ходе личного досмотра у ФИО5 о чем свидетельствуют пояснительные надписи на конвертах и подписи понятых (л.д.14-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 июля 2025 года, с участием ФИО5, в ходе которого тот указал на место, расположенное в районе лесопосадки, проходящей вдоль ж.д. пути, на земле, на расстоянии 2 метров от крайней нити рельс железнодорожного пути на 37 км перегона «ст. Лев-Толстой-ст. ФИО12» на территории Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области, в 894 метрах от жилого дома №19 по ул. Жукова слободы Покрово-Казацкая Лебедянского района Липецкой области, в 2,4 метрах от дома №50 по ул. Школьная с. Черепянь Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области и пояснил, что именно на этом месте (географические координаты «52.973951, 39.146966») он 03.07.2025 на земле под кустом, обнаружил сверток в белой изоленте с наркотическим средством «соль», которое он приобрел для личного употребления 03.07.2025. Также ФИО5 указал на участок местности на железнодорожном пути, на 37 км пикет №4 перегона «ст. Лев-Толстой-ст. ФИО12» Лебедянского района Липецкой области, в 3 метрах от пикетного столбика №4 и в 350 метрах от опоры электропередач ОП№348/55 и пояснил, что именно на этом месте 03.07.2025 он был задержан сотрудниками полиции с находившимся при нем наркотическим средством «соль» (л.д.25-29);

- заключением эксперта № 1394 от 21 июля 2025 года, согласно которому изъятое у ФИО5 вещество является наркотическим средством - смесью содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма (согласно справке об исследовании №1035 от 04 июля 2025 года первоначальная масса смеси составила 0,69 грамма) (л.д.52-54);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО5 от 18 июля 2025 года, в ходе которого ФИО5 подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого, и указал на место, расположенное в район лесопосадки, на земле, на расстоянии 2 метров от крайней нити рельс железнодорожного пути на 37 км перегона «ст. Лев-Толстой-ст. ФИО12» Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области, в 894 метрах от жилого дома №19 по ул. Жукова слободы Покрово-Казацкая Лебедянского района Липецкой области, в 2,4 метрах от дома №50 по ул. Школьная с. Черепянь Волотовского сельсовета Лебедянского района Липецкой области и пояснил, что именно на этом месте (географические координаты «52.973951, 39.146966»), он 03.07.2025 на земле под кустом, обнаружил сверток в белой изоленте с наркотическим средством «соль», которое он приобрел для личного употребления 03.07.2025 с помощью своего мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A06» через приложение «Telegram» у неизвестного ему лица под ником «Джон Свит» в интернет-магазине «Sweets24Bot». Также ФИО5 указал на участок местности на железнодорожном пути, на 37 км пикет №4 перегона «ст. Лев-Толстой-ст. ФИО12» Лебедянского района Липецкой области, в 3 метрах от пикетного столбика №4 и в 350 метрах от опоры электропередач ОП№348/55 и пояснил, что именно на этом месте 03.07.2025 он был задержан сотрудниками полиции с находившимся при нем наркотическим средством «соль» (л.д.102-104);

- протоколом осмотра предметов от 03 июля 2025 года с участием ФИО5, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО5, изъятый 03.07.2025 в ходе осмотра места происшествия в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, который был обнаружен и изъят у ФИО5 03.07.2025 в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, марки «SAMSUNG» IMEI (имей) имей-код №*** и имей-код №***, с сим-картами сотового оператора «Теле2». Участвующий в осмотре ФИО5 дал свое добровольное согласие на осмотр принадлежащего ему телефона марки SAMSUNG». Участвующий ФИО5 пояснил, что какого-либо пароля на телефоне нет. ФИО5 пояснил, что 03.07.2025 в приложении «Телеграмм» написал в интернет магазин «Sweets24Bot», что желает приобрести наркотическое средство и попросил поддержку оператора. После чего в 18 часов 28 минут пользователь под ником «Джон Свит» прислал ему номер телефона для оплаты наркотического средства. Также в переписке с пользователем под ником «Джон Свит» обнаружено сообщение с описанием места закладки, а также фото с изображением местности, с отметкой в виде красной точки, и ссылка с координатами «52.973951, 39.146966». Кроме того, в приложении «Сбербанк онлайн» установленном на указанном телефоне был обнаружен электронный чек об оплате на сумму 3535 рубля получатель ФИО14 номер телефона 

<

***>. В приложении «Яндекс карты» в истории поиска которого обнаружены координаты «52.973951, 39.146966» (л.д.64-69);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2025 года, в ходе которого были осмотрены 2 бумажных конверта, внутри которых находились:

- полимерный пакетик с веществом;

- пустой полимерный пакетик и фрагмент белой изоленты,

изъятые в ходе осмотра места происшествия в дежурной Елецкого ЛО МВД России на транспорте(л.д.56-59);

- вещественными доказательствами: 1) смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма, в полимерном пакетике с застежкой, находящимся в бумажном конверте с первоначальными бирками, упакованный в сейф-пакет №79027043, опечатанный соответствующим образом, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>) пустым прозрачным полимерным пакетом с застежкой и фрагментом изоляционной ленты, упакованными в бумажный конверт, опечатанный соответствующим образом, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>) сотовым телефоном марки «SAMSUNG Galaxy A06» в прозрачном силиконовом чехле, упакованным в бумажный конверт, опечатанный соответствующим образом, хранящимся при материалах уголовного дела (л.д.60-61,62,70).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и подсудимого, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключений экспертов, поскольку они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственных экспертных учреждений, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО5 установленной, полностью доказанной. Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он умышленно, не имея на то права, приобрел (путем заказа в интернет – магазине) и хранил, не собираясь сбывать, наркотическое средство в значительном размере.

а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма, является значительным размером.

ФИО5 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при изучении его личности установлено, что он не судим (л.д. 108-110), привлекался к административной ответственности (л.д. л.д.108-111), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 113), по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Лебедянский» характеризуется удовлетворительно (л.д.119); по месту работы руководством ООО «Лемаз» характеризуется положительно (л.д.125); инвалидом и получателем пенсии и других социальных выплат не является (л.д.115-116).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №750/1-546 от 22 июля 2025г., ФИО5 .............. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному уголовному делу (л.д.75-77).

Оснований ставить под сомнение вышеуказанное заключение экспертов у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с наличием вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом представленных сведений о материальном положении подсудимого, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, которое соразмерно содеянному и обеспечит достижение целей уголовного наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым ФИО5 преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применений положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, ч. 6 ст.15 УК РФ неприменима ввиду небольшой тяжести совершенного преступления.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО5 сотовый телефон как средство совершения преступления (использовался для выхода в интернет, переписки о приобретении наркотического средства, оплаты наркотического средства, получения координат места закладки и его отыскания) подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать) тысяч рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Елецкий линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (ФИО15 МВД России на транспорте)

ИНН 

<

***> КПП 482101001 ОКТМО 42715000

Отделение Липецк Банка России/УФК по Липецкой области г. Липецк

БИК 014206212

р/с 

<

***>

к/с 40102810945370000039

КБК 18811603125010000140

УИН 18800319661622819984

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма, в полимерном пакетике с застежкой, находящимся в бумажном конверте с первоначальными бирками, упакованный в сейф-пакет №79027043, опечатанный соответствующим образом, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>; пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой и фрагментом изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт, опечатанный соответствующим образом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство из настоящего уголовного дела на основании постановления дознавателя ФИО16 от 29.07.2025.

- сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A06» в прозрачном силиконовом чехле, упакованный в бумажный конверт, опечатанный соответствующим образом, хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Т.В. Клокова